
Česká školní inspekce Zpráva o možnostech sledování inkluzivních 

Čj.: ČŠIG-276/18-G2  přístupů na úrovni školy 

 

14/174 

 

se komunity, ve které se každý žák cítí být přijímán a podporován v rozvoji svého potenciálu. 

Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu 

na komunikaci s žáky a jejich rodinami i na celý pedagogický proces. V komunikaci s žáky, 

jejich rodiči i v nabídce aktivit pro žáky se vyvarují stereotypizace (např. na základě genderu, 

etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity 

tak, aby se na nich mohli podílet i žáci s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí 

ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání žáků. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou 

rozmanitost žáků a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje 

zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. 

Škola zapojuje všechny žáky do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje žákům 

zvláštní podporu, která zapojení umožní. 

Znění kritéria – předškolní vzdělávání 

Mateřská škola věnuje patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji dětí a dbá na to, aby žádné 

dítě nebylo vyčleňováno z kolektivu. 

Popis kritéria – předškolní vzdělávání 

Pedagogové školy přistupují ke každému dítěti s respektem, vytvářejí pro každé dítě rovné 

příležitosti k jeho zapojení do kolektivu ostatních dětí. Svým jednáním podporují rozvoj učící 

se komunity, ve které se každé dítě cítí být přijímáno a podporováno v rozvoji svého potenciálu. 

Jsou si vědomi svých vlastních postojů, hodnot, zkušeností i předsudků a jejich vlivu 

na komunikaci s dětmi a jejich rodinami i na celý pedagogický proces. V komunikaci s dětmi, 

jejich rodiči i v nabídce aktivit pro děti se vyvarují stereotypizace (např. na základě genderu, 

etnicity, národnosti, vyznání apod.). Pedagogové přizpůsobují prostředí třídy a učební aktivity 

tak, aby se na nich mohly podílet i děti s potřebou podpůrných opatření. S rozmanitostí 

ve školním společenství pracují jako s důležitým východiskem při plánování a realizaci 

vzdělávání dětí. Ve vzdělávání využívají zdrojů, které odrážejí etnickou, sociokulturní a jinou 

rozmanitost dětí a rodin zastoupených ve třídě nebo škole. Škola systematicky používá nástroje 

zaměřené na vzájemné poznávání a posilování sociálních a personálních dovedností. Škola 

zapojuje všechny děti do školních akcí a aktivit a v případě potřeby poskytuje dětem zvláštní 

podporu, která zapojení umožní. 

Komentář – základní, střední a předškolní vzdělávání 

Kritérium 6.3 upozorňuje na skutečnost, že škola musí dbát nejen na výsledky vzdělávání, ale 

rovněž na vytvoření příznivého klimatu, ve kterém se všechny děti či všichni žáci cítí přijímáni 

a podporováni. K tomu patří cílená práce s třídním kolektivem, cílený rozvoj sociálních 

a personálních dovedností u všech dětí a žáků, kontrola předsudečného jednání, vstřícné jednání 

s rodiči a zajištění plnohodnotného zapojení všech dětí a žáků do života školy. Důležitá je také 

možnost sebeprezentace všech dětí a žáků v prostorách školy. 

V rámci kritéria 6.3 hodnotí Česká školní inspekce během hospitací na základních i středních 

školách také zapojení žáků do situací podporujících učení (kdy učitel podporuje výkon žáků 

a pomáhá jim při obtížích) a také do situací, které učení naopak omezují (osobnostně 

ponižujících a didakticky nepřijatelných situací, při kterých učitel porušuje respektující přístup 

k žákům). 

  


